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Arkeologiset tutkimukset Hollolan kirkko
tarhassa ja sen läheisyydessä 1999-2000 

Hollolan kirkko rakennettiin keskiajan Iopulla Vesijärven rannalle . Se kuuluu Hä
meen komeimpiin kivikirkkoihin ja sijaitsee keskellä laajaa kulttuurimaisemaa, johon 
kuuluu esihistoriallinen ja rautakautinen Hollolan Kapatuosian Iinnavuori ja useita 
kivikauti sia ja rautakautisia asuinpaikkoja sekä kulttuurihistorialli sesti merkittäviä 
rakennuksia . 

Hollolan seurakunnan kirkonseudun ympäristön yleissuunnitelmaa laatinut työryh
mä aloitti vuonna 1996 Museoviraston kanssa keskustelut Hollolan kirkonseudun 
paikoitusjärjestelyjen, vesihuollon ja sadevesiviemäröinnin parantamisesta, ja nämä 
työt alkoivat 1998. Toisen suunnitelmavaiheen työt tehtiin 26.8.-19.9.1999 ja kol
mannen 4.-20.9.2000. Tämä artikkeli käsittelee näistä viemäröintitöistä aiheutuneita 
arkeologisia tutkimuksia kirkon kirkkotarhassa ja sen ulkopuolella. 

Päijät-Hämeen maakuntamuseon/Lahden kaupunginmuseon ja Museoviraston väli
sen yhteistyösopimuksen perusteella viemäröinnin valvontatyö Hollolan kirkon alueella 
annettiin Lahden kaupunginmuseolle. Töitä hautausmaalla valvoi arkeologi fil. Iis . 
Kenneth Lönnqvist, joka toimi myös pelastuskaivauksen johtajana. Piirtäjänä toimi 
vuonna 1999 hum. kand. Merja Uotila ja tutkimusavustajana osan aikaa yo. Eero 
Leppänen. Vuonna 2000 piirtäjänä oli fil. yo. Anssi Malinen . Hollolan seurakunnan 
puutarhaosastosta paikalla oli keskimäärin 3-5 henkilöä puutarhuri Kari Sinisalon 
johdolla. 

Vuosien 1999-2000 tutkimusten teettäjä ja rahoittaja oli Hollolan seurakunta, joka 
maksoi muinaismuistolain mukaiset tutkimuskustannukset. Esineet konservoitiin Kan
sallismuseon konservointilaboratoriossa Helsingissä. Ajoitusnäytteet (radiohiili , kalk
kilaasti), maanäytteet ja makrofoss iilinäytteet teetettiin ulkopuolisilla asiantuntijoilla. 
Ajoitusnäytteet tehtiin Helsingin yliopiston geologian Iaitoksen ajoituslaboratoriossa. 
Ajoitusnäytteitä tehtiin vuonna 1999 14C-menetelmällä kahdesta orgaanisesta aineesta 
koostuvasta näytteestä (yksi Iuu- ja yksi puuhiilinäyte) sekä yhdestä kiinteästä raken
teesta otetusta kalkkilaastinäytteestä ja vuonna 2000 kahdesta puuhiilinäytteestä. Mak
rofossiilinäytteet vuoden 1999 kaivauksista tutkittiin Turun yliopiston Kasvimuseon 
Biodiversiteettiyksikössä. Makrofossiilianalyysin tuloksista tehtiin erillinen raportti. 1 

1 T. Lempiäinen, Hollolan kirkon kasv imakrofoss iilitutkimus 1999. Tutkimusraportti, Turun yliopiston 
B iodi versiteetti yksikkö. 
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Hollolan kirkon tutkimushistoria 

Hollolan kirkon suurta korjausta j a res taurointia edelsivät Muinaistietee lli sen toimi
kunnan suorittamat laajamittaiset rakennusarkeolog iset tutkimukset vuonna 1934. Niitä 
johti likka Kronqvist, joka valitettavasti ei laatinut tutkimuksistaan kaivauskertomus
ta tai muuta tietee llistä raporttia .2 

Kirkkoherra Rafael Saartion aikana ( 1943- 1964) kirkon maalla tehtiin rakennus
töitä, joilla oli myös arkeologisia ulottuvuuksia. Saartio teetti mm. analyys in kirkon 
eri os ista ottamistaan laastei sta Valtion Teknisessä Tutkimuskeskuksessa.3 Saartion 
kertoman mukaan hautausmaa n alueella suoritettiin 1930-luvulta alkaen ilme isesti 
melko laajamittai sta »kivien perkausta» maanpinnan alta. Hautausmaan kivi e n pois
ton yhteydessä havaittiin niiden rnuodostavan kivikehän , jonka Saartio arveli yrnpä
röivän kirkkoa säännöllisen välirnatkan päässä. Silloisesta muinai sti e tee lli sestä toirni
kunnasta paikan päällä kävi kesä ll ä 1951 asiaa tutkirnassa intendentti Jouko Voion
rnaa. Hän tutki Saartion mukaan havaitun kivirakennelman jäännökset ja kulkusuun
nan . Yalitettavasti Yoionrnaan tutkimuksista ei ole kirkkotarhan osa lta säilynyt kirjal
li sta jäärni stöä, jota hi storialliskriittinen tutkirnus voisi hyödyntää. Tästä huo lirnatta 
Yoionmaan 1950-luvun »muuritutkimusten tuloksiin» viitataan ede ll een ikään kuin 
tieteellisinä tosiasioina, erityisesti harrastelijapiireissä .4 

Sakariston ja kuorin välille tehtiin vuonna 1965 kaivanto , jota työtä valvoi Pekka 
Kärki. Rutiininomaisissa tutkimuksissa ei tullut merkittäv iä löytöjä . Markus Hiekka
nen laati 1993-94 useita rnatkakertomuksia tutkimuksi staan Hollolan kirkossa, liit
tyen kirkon perustamisvaiheisiin ja sen ikään .5 Merkittävin Hollolan kirkkoon liittyvä 
viime aikojen löytö on Hi ekkasen vuonna 1997 julkaiserna keskiaikainen istuimen 
sivupääty , jossa on Kristuksen kasvot.6 

Hollolan seurakunnan hautausmaalla elo- syyskuussa 1999 tehdyt pelastuskaivauk
set o li vat ensirnrnäiset tieteellisin menetelmin toteutetut laajat arkeologiset tutkimuk
set kirkkotarhan alueella. Tutkimustuloksista jätettiin kaivauskertomus Lahden kau
punginmuseoon ja Museoviraston rakennushistorian osaston (RHO) arki stoon sekä 
arkeo log ian osasto ll e. 7 

Lähteet ja kirjallisuus 

Hollol an ja sen keskiaikaisen kirkon historiaa kuvaavat keskeiset teokset ovat Hollo
lan kirkko. Asutuksen, kirkon ja seurakunnan historiaa (A nna-Lii sa Hirviluoto, Pirk-

2 1. Kronqv ist laati tutkirnuksistaan rnui stiinpanoj a ja piirustuksia, j otka ovat sä il yneet (Hollola. Kirkko 
II. J. Kronq vistin kai vaukset 1934. Mui stiinpanoja , piirroksia. Museov irasto , rakennushi storian osaston 
arkisto [RHO]). Kirjallinen jäärnistö koostuu kuitenkin lähinnä kirkosta tavattuj en hautojen ja hautausten 
j a arkkujen kuvauksista. M. Hiekkanen kornrnentoi Kronqvistin tutkirnuksia artikkelissa Stenkyrkorna i 
Äbo stift under rnedeltiden, Historisk Tidskrift för Finland 3, 1994, s. 429- 458, erit. 429-430. 

3 R. Saarti o, Hollolan kirkko kuvissa , Helsinki 1952, s . 104. 
4 Saartio 1952, s. 107. Kalervo Töyrylä, Etelä-Suornen Sanornat 4.10.1999, s. 6. 
5 M. Hiekkane n, RHO:n arkisto. Matkakertornukset 19. 10. 1993 , Hollo lan kirkon korjaustyöt ja kirkko

rn aan laajennushanke; 10.1.1994, Hollolan kirkon korjaustyöt; 26.1.1 994 Hollolan kirkon korjaus ja kai
va uksessa löytynyt istuirnenosa; 2.2 .1994, Hollo lan kirkko kaiva ustuloksia j a löydetyn istuirne nosan tar
kas tus; 10.3.1 994, Ho llo lan kirkon korjauksen va iheet rnaali skuussa 1994. Kiitän Markus Hiekkasta rno
ni sta as iaan liittyv istä keskuste lui sta j a ti edoi sta sekä artikkel ini käs ikirjoituksen lukernisesta. 

6 M. Hiekkanen, A fragrn ent of a choir-stall in Hollol a church - an arc haeological add ition to art
hi sto ri ca l material, Fennoscandia archaeologica XIV, 1997 , s. 47- 51. 

7 K. Lönnq vist, Hollolan kirkkotarh a. Arkeolog inen pe lastuska ivaus. Päij ät-Härneen rnaakuntarnuseo/ 
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ko-Liisa Lehtosalo-Hil ander, Marja Maunuksela , Tove Riska, Antero Sinisalo. Toim. 
Heikki Mantere, Hämeenlinna 1985) sekä Rafael Saartion kuvateos Hollolan kirkko 
kuvissa. Hollola kyrka i bilder. The Church of Hollola in pictures (Helsinki 1952). 
Tieteellisenä pylväänä tutkimus on hyödyntänyt Markus Hiekkasen väitöskirjaa Th e 
Stone Churches of the Medieval Diocese of Turku. A Systematic Classification and 
Chronology (Suomen Muinaismuistoyhdistyksen Aikakauskirja 101 , Helsinki 1994) 
sekä saman tekijän artikkelia Stenkyrkorna i Abo stift under medeltiden (Historisk 
Tidskrift för Finland 3, 1994, s. 429-458). Kristuksen kasvoja esittävä keskiaikainen 
puuveistos on julkai stu Markus Hiekkasen artikkelissa A fragment of a choir-stall in 
Hollola church - an archaeological addition to art-historical material (Fennoscandia 
archaeologica XIV, 1997, s. 47-5 l). Yleistietoteoksena voidaan mainita Sakari Kuu
si, Hollolan pitäjän historia I-11 (Porvoo 1935-37, 1980). Näiden li säksi tutkimus on 
hyödyntänyt alkuperäislähteinä Hollolan alueella tehtyjen arkeologisten tutkimusten 
kaivauskertomuksia (Lahden kaupunginmuseo, Museoviraston arkeologian ja raken
nushistorian osasto) sekä arkeologisten irtolöytöjen luetteloita . 

Saatesanat 

Kiitän työtovereitan i Lahden kaupunginmuseossa, fil. kand. Anne Takalaa, fil. lis ., 
M. A. Hannu Takalaa ja fil. kand. Hannu Poutiai sta. Hollolan seurakunnan työnteki
jät ovat keräämiensä tietojen ja havaintojensa av ulla myös avustaneet arkeologisen 
kokonaiskuvan muodostamista aiheesta. Siitä heille kaikille kiitokseni. Suomen kult
tuurirahaston Päijät-Hämeen rahaston vuonna 2000 myöntämä apuraha mahdollisti 
tutkimusartikkelin laatimisen aiheesta. 

Vuoden 1999 kaivausalueen kuvaus 

Yuonna 1999 kaivettu alue sijaitsi kirkon lounai s- ja kaakkoispuolella, kokonaan 
kirkkotarhaa ympäröivän j a käytössä olevan kiviaidan sisällä. Vuotta aiemmin aloi
tettua viemäröintityötä jatkettiin elokuussa 1999 tuomalla putket kellotapulin itäku l
malle kirkon kiviaidan ali kadulta. Yiemärikaivannon ensimmäinen osa sijoittui kel
lotapulin luoteispuolelle tapulin pituusakselin suuntai sesti el i lounai s-koi llissuunnas
sa 30 metrin matkalle. Tapulin keskikohdalta kaivantoa jatkettiin 20 metriä kohti 
asehuonetta suunnassa NW. Asehuoneen edustalta edettiin keskimääräisessä su unnas
sa WNW 30 metriä kirkon päädyn länsipuole lle . Kirkon länsioven kohdalta ulotetti in 
yksi kaivannon haara suunnassa NW 30 metriä kirkon luoteispuolelle, noin 20 metrin 
etäisyydelle sen luotei skulmasta. Kaivannon lounai sin osa ulotettiin kirkon länsipää
dystä noin 40 metriä suunnassa SW (kartta l ). 

Yiemärin kaivaustyö tehtiin teknisesti pääosin haudan kaivuussa käytetyllä pienois
kaivinkoneella, 80- 90 cm leveänä kaivantona. Yiemäri kaivettiin kerralla vertikaali-

Lahden kaunpunginmuseo 1999, s. 1- 55. Löydöt KM 99068: 1- 22, rakennu sfragmentit R 1222: 1- 2, 
RHO:n ku vat MY 124 176- 124194 ja DIA 43875- 43894. Lahden kaupunginmuseon kuvat, MY 123686-
123780 j a DIA 3 141 2-3 1511 . K. Lönnq vist , Hollolan kirkkotarha. Arkeologinen tutkimus. Päijät-Hämeen 
maakunta museo/Lahde n kaupunginmuseo 2000, s. 1- 15. Lahden kaupungi nmuseon ja Museoviraston Ra
kennushi storian osaston arkisto. Lahden kaupunginmuseon kuvat, MY 125606-125652. Kai va uksen aikana 
e i tehty esine löytöjä . 
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sesti pohjaan asti ja se vedettiin pääsääntöisesti kirkkotarhan käytössä olevia sorakäy
täviä pitkin ja niiden suuntaisesti. Kaivausalueella oli pituutta pohjois-eteläsuunnassa 
70 metriä ja länsi-i täsuu nnassa noin 50 metriä. Kaivannon avattu laskennallinen ko
konaispituus oli noin 140 metriä. Kaivausten kokonaispinta-ala ei siten muodostunut 
kovinkaan suureksi, vaikka syvyys paikoitellen ylsi lähes kolmeen metriin maanpin
nasta lukien. Kaivannon syvyyden takia kaikki arkeologiset kerrostumat voitiin kui
tenkin tutki a kerralla yhdellä silmäyksellä pinnasta pohj aan. 

Kaivausmenetelmät ja dokumentointi 

Työn aikana tutkittiin ja dokumentoitiin Hollolan kirkkotarhan alueella usei ta e rittäin 
mielenkiintoisia hi storiallisen ajan muinaisj äännöksiä . Muinaisjäännökset dokumen
toitiin kartoin, valokuvin , näyttein ja laatimalla nii stä useita eri tyyppi siä dokumen
tointilomakkeita arkeologisen kontekstin , maalajien tai rakennustekniikan mukaan . 
Näytteistä tehtiin erilliset lomakkeet. Kaivauskohteet suhteessa kirkkoon näkyvät aluet
ta esittävässä yleiskartassa (ks. kartta 1, alkuperäinen mittakaava 1 : 500, kaivaus
alueiden numerot 1- 5) . 

Kaivausmenetelmästä ja alueen luonteesta johtuen kiinteät kivirakennelmat tutkit
tiin in situ, puuttumatta niihin sen enempää dokumentoinnin jälkeen. Kivirakennel
mien tutkimisen yhteydessä kaikki pintamaa poistettiin koneellisesti muinaisjäännös
ten ympäriltä. Viimeistely- ja puhdistustyö suoritettiin normaalilla tasokaivausmene
telmällä, ja sen jälkeen kohde dokumentoitiin arkeologisesti. Dokumentoinnin jäl
keen kohde peitettiin ja jätettiin kivirakennelmien osalta koskemattomana paikoil
leen, mikäli tämä käytännössä oli mahdollista. 

Kaivauksen viimeinen viikko vuonna 1999 muodostui varsinaiseksi pelastuskai
vaukseksi, jonka aikana tutkittiin dokumentoimalla nykyisen kellotapulin ja asehuo
neen väliltä löytynyt suhteellisen hyvin säilynyt kivirakenne, joka tutkimusten mu
kaan on rakennuksenpohja (kartta 1, kohde 2; kartta 2) . Kaivausympäristön poikkeuk
sellisen luonteen takia tutkittavaa aluetta ei voitu laajentaa havaittujen kivirakennel
mien kohdalla käytännössä paljoakaan. Samasta syystä ei normaaleja dokumentointi
tekniikoita (kuten paalutusta) voitu kaikilta osin soveltaa pelastuskaivauksenkaan 
aikana. Etäisyydet määriteltiin mittanauhoilla kirkon rakenteista ja suunnat vaaitus
koneella ja bussolilla. Dokumentoidusta kaivauskohteista mitattiin kuitenkin abso
luuttinen korkeus vaaituskoneella tunnetusta, valtakunnallisesta kiintopisteestä käsin 
pintamaan, kiveyksen ja yksittäisten kivien, maalajien sekä tärkeimpien löytöjen koh
dalla. Tärkeimmistä löydöistä mitattiin erikseen x- , y- ja z-koordinaatit ja/tai niiden 
sijainti merkittiin kentällä karttoihin. 

Asehuoneen ja tapulin välinen kivirakenne tutkittiin poikkeuksellisesti lähes koko 
laajuudessaan kahdessa tasossa. Varsinainen rakennuksenpohja suurine kivineen jä
tettiin koskemattomana paikoilleen . Pintarakennelma dokumentoitiin normaali sti (taso 
1), jonka jälkeen pienemmät kivet ja irtomaa sekä irrallinen kalkkilaasti poistettiin 
tasokaivausmenetelmällä. Kohde kaivettiin lastalla pohjaan asti (taso 2) rakenteen 
selvittämiseksi. Maa seulottiin pelastuskaivausalueella 5 mm :n seul alla pienlöytöjen 
saamiseksi talteen. 
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Kartta /. Yuoden 1999 tutkimusalue, kohteet l-5. 

Arkeologiset havainnot (kartta 1, kohteet 1-5) 

Alue JA: kaivanto kellotapulin edustalla 
(kartta 1, kohde l ja siitä lounaaseen) 

Tutkimusten alussa dokumentoitiin vuosina 1829-3 l rakennetun kellotapulin perus
tus kaivannon koilliskulmaan jääneessä profiilissa. Perustuksen rakennusaineena oli 
käytetty yhtäältä pyöreitä ja kulmikkaita luonnonkiviä ja toisaalta selvästi karkeasti 
lohkottuja kiviä, joissa näkyi metallityökalujen aiheuttamia jälkiä. Suurimmat kivet 
olivat kooltaan 90 x 35 x 35 cm. Kivissä ei näkynyt poranrei än jälkiä. Perustuksen 
kulmaus oli ladottu kylmämuurauksella ilman sideainetta kolmesta päällekkäisestä, 
suurten kivien muodostamasta säännöllisestä kivikerroksesta. Suorakaiteen muotois
ten kivien pitkät sivut oli asetettu tapulin itäisen NW-SE-suuntaisten poikittaisseinien 
ja toisaalta SW-NE-suuntaisten pitkittäisseinien mukaisesti. Isojen kivien täytteeksi 
oli kerroksiin lisätty pienempiä kiviä. 

Maaperän stratigrafiassa oli tiiviiksi pakkaantunut kalkkilaastijäte- ja tiilimurske
kerros sekä muuta jätettä. Sekoittunutta 'kulttuurimaata ' oli myös kaikkein suurim-
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man, pohjalla o ll een kellotapulin perustuksen kulmakiven all a. Tämän mukaan nyky i
sen kellotapulin ka ikki perustuksen suuret rakennusk ivet tuotiin varta vasten pa ikan 
päälle rakentamisen yhteydessä j a sijoite ttiin ilme isesti koskemattomaan maaperään. 
Kellotapulin edustalta e i tullut es ine löytöj ä. Kaivauksen yhteydessä todettiin muuta
mia hautoj a, jo ista oli j ä lj e ll ä yksittäisiä, palamattomi a ihmi sen luita . 

Kellotapulin luotei spuo li sen oviaukon kohdall a tavattiin paksu ja mustaksi hiilty
nyt palo- j a tuhokerros. Stratigrafisten havain toj en mukaan laaj a-alaisen tuhokerrok
sen abso luuttinen korkeus vaihte li aluee ll a no in 94,70-94,80 j a 95 ,00-95 ,20 m mpy 
välillä j a se o li enimmill ään 60- 80 cm nykyisen maanpinnan alla. Palokerros muo
dostui enimmillää n Jähes 20 cm:n paks ui sesta kerroksesta, jonka ylin osa o li tummaa, 
pääosin mustaa maata, jossa näky i runsaasti pal anutta hiiltä. Palokerroksen alin osa 
o li paksuudeltaan 1-2 cm ja koostui täysin mustas ta, vahvasti kovettuneesta aineesta. 
Sementoitunutta a inesta o li palokerroksessa sekä irtomuodossa että suurempina kide
kasoina. Palokerroksen koko, laajuus ja sään nönmuka ine n s ij ainti stratigrafi assa viit
taa siihen, e ttä palanut aines e i ole kulkeutunut paikalle täytemaan mukana, vaan että 
se on perä isin paikall a tuhoutuneesta, ilmeisesti pääos in pui ses ta rakennelmasta. 

Kellotapulin kohdalla viemärikaivanto ulotettiin lounai ssivustalla noin 15 metrin 
päähän kirkkotarhan aidan suunta isesti sorakäytävää pitkin . Täältä ei tavattu merkke
jä kiveyksestä ta i muista kivirakennelmista, mutta sen s ij aa n kaivannosta Iöytyi use ita 
huonosti säilyneitä hautauksia, joiden ikää ei voinut varmuudella määritell ä. Osa 
haudo ista s ij aits i kiinni kellotapulin lounaispäädyn kivij a lassa. Hautoje n sijainti sel
väs ti keskiaika isen kirkkomaan ulkopuolella viittai si niide n o levan suhteelli sen myö
häisiä. Toisaalta niiden s ij a inti suhteessa nykyiseen ke llotapuliin viittaa vahvasti s ii 
hen , että ne ainakin ositta in ovat vanhempi a kuin kellotapuli , joka pystytettiin vuosi
na 1829-31. 

Ke llotapulin se inästä 9 metriä lounaaseen tavattiin pakkaantunut kalkkil aas tikerros 
j a kaksi maatuneesta puusta koostunutta kerrosta. Kuopan pohjalla oli laastil äiski ä 
hiekassa yli metrin sy vyydessä. Laastin esiintymine n kaivannon pohj alla viittaa s ii 
hen , että kulttuurikerros o li seko ittunut. Jäänte iden alkuperä jäi epäselväksi, mutta ne 
saattavat liittyä Engel in kellotapulin rakentamiseen . 

Alue 1 B: tuhokerros 
(kartta 1, kohteiden 1-2 vä limaasto) 

Nykyisen kellotapulin edustall a havaittu palokerros ilmiö jatkui yhtenäisenä (anoma
lioita lukuun ottamatta) muutaman senttimetrin paksui sena kerroksena kellotapulin 
edustalta kirkon asehuonee lle päin yli 13 metriä, a ina rakennuksenpohjan kiveyksen 
SE-reunaan asti . Samanlainen palokerrosilmiö hava ittiin myöhemmin kaivannon ase
huoneen puoleisessa osuudessa, rakennuksenpohjan pää ll ä. 

Alue 2A: kellotapulin ja asehuoneen välinen kai vanto 
(kartta 1, kohde 2; kartta 2) 

Pelastuskaivausalue tapulin j a kirkon asehuoneen välillä ka ivettiin kahdessa va ihees
sa. Ensimmäisessä vaiheessa avattiin kapea, kauhan levy inen (80- 90 cm) kai vanto, 
jossa todettiin , e ttä 13 metrin etäisyydellä asehuoneesta kaakkoon alkoi mass iivine n 
kiveys. Sen todettiin j atkuvan 8 metrin päähän asehuoneesta . Kiveys kuului myöhem
min todettuun rakennuksen kivijalkaan. Jo puhdi stusva iheessa havaittiin, että kiveyk-
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Kartta 2. Yuoden l999 tutkimusa lue, kohde 2 : asehuoneen ja kello tap ulin vä line n muuri j a rake nnuksen
pohja. 

sen ylin kerros muodostui os ittain in situ paikallaan säilyne istä litte istä liuskelaatois
ta, jotka o li kiinnitetty alempana sij a itsev iin ki viin kalkkilaastill a (kartta 2). Laatoi 
tusta ja pintakiveystä o li vahingo itettu pahoin 1970- j a 80-lu vuill a tehdyn kaapelikai
vuun yhteydessä.8 Tuhoa näkyi paiko in noin 60 cm syvyyteen as ti . Rakennuksen 
ki vij alan alimmat osat oli vat säil yneet ehjinä. 

Kaivauksen toisessa vaiheessa tutkittava alue avattiin koko sorakäy tävän levyisek
si pelas tuskaivausalueeksi, jonka koko oli noin 6 x 4 metri ä. Pa ikall a oli kaksi toi sis
taan selvästi po ikkeavaa mutta samall a toisiinsa liittyvää kivirakennelmaa. Asehuo
neen puole isessa päädyssä, alkaen 8 metriä asehuoneesta kaakkoon o li karkeasti kir
kon pituusakselin suuntainen eli lounais-koilli ssuuntainen muuri rakennelma. Muuris
ta kellotapulin suuntaan, ts. asehuoneesta 8-13 metri ä kaakkoon, alkoi L-kirjaimen 
muoto inen seinärakenne lma, joka oli todetun rakennuksenpohj an länti sin seinä (kart
ta 2, alue II ). 

Nyky isen kellotapulin j a asehuoneen edustalta tavatun kivirakennelman välille, 
aina 8 metrin etäisyydelle asehuoneesta kaakkoon, ei ilmeisesti o le hautausmaan 
lähihi stori an aikana haudattu va inajia. Ensimmäiset varsinaiset hautaukset sijaitsivat 
muurin j a asehuoneen välill ä (1 -8 m asehuoneesta kaakkoon) tai s ij a itsivat kaivannon 
koilli s- ja lounaispuolen profiili ssa nykyisen nurmikon ja hautojen raj alla. 

Pe lastuska ivausalueen kaakko iskulmassa muuratun ki veyksen kohdall a todettiin 
paksu palokerros , joka selvästi o li joko kokonaa n tai ainakin os itta in ki vey ksen alla. 
Myös SW -NE-suuntaisen muurin kaakkoiskyljessä voitiin havaita miten musta, hiil 
tynyt tuhokerros sij aitsi graniittilohkarekerroksen välissä. Tämä tarko ittaa sitä, että 
pa lo o li ylittänyt koko rakennuksenpohj an ja että ki virakenne lman ylimmät osat uusit-

8 Suuri mmat liuskeki vet o li joskus irrote tt u, sähkökaapelit s ijo itettu nii den a ll e j a kivet palaute ttu 
paiko ill een. Nä itä , ositta in laastin vielä peittämiä kiviä, jo tka e ivät enää o ll ee l a lkuperäi sill ä paikoill aan, 
tavattiin useasta kohtaa ympäri pe lastuskaiva usaluetta . 
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Ku va / . Ho llolan ki rkko. Kartt a 1, kohde 2. Rakennuksenpohja j a keskia ika inen muuri asehuoneen ja 
ke llo tapulin välill ä nähtynä luoteesta. Ku val 1- 3 Ke nneth Lö nnq vist 1999. 

tiin tuhon jälkeen korj auksill a . Jatkettaessa viemärikaivantoa asehuoneen edustalta 
luoteeseen huomattiin , e ttä kerros, jossa oli tiilimurskaa, laas ti a, palanutta ainesta ym. 
rakennusjätettä, e i j atkunut enää muurin kohda lta luoteeseen vaan päätty i siihen, 
missä itse ki veys päättyi 8 metri ä asehuonees ta kaakkoon. Pa ikalta löyty i ainoas taan 
hautauks ia j a vainajien luita. 

Alue 28 : lounais-koillissuuntainen muuri 
(valokuva 1; kartta l , kohde 2; kartta 2, alue I) 

Asehuoneesta kaakkoon kulki 8- 10 metrin etäisyydellä lounais-ko illi ssuuntainen muuri . 
Kompassisuuntana muurin kulku oli 40-220° eli 40° itään N ja 40° S lännestä. M uu
ria avattiin no in 5 metrin matkalta. Sen leveys vaihteli 1,4-2,0 metr in vä lill ä j a 
sä il ynyt, näkyvä korke us ka ivannon pohj alta vaihte li 45 j a 62 cm:n välill ä . Rakennel
maa e i purettu e ikä sen sisempiä kiv ikerroksia tutkittu . Rakennelman läpile ikkaus 
dokumento itiin näkyv ien pintakerrosten osa lta. 

Kaivaushetke ll ä muuria pe itti 10- 20 cm :n paksuinen kerros j ätemaata, jossa oli 
mu re ntunutta kalkkilaas ti a, tiilimu rs kaa j a hienoa hiekkaa . Osittain j o tässä kerrok
sessa - j a erity isesti sen alla - hava ittiin kiin teäs ti kalkkilaas till a muu rattuj a, muoto il 
tuj a liuskelaattoja, jotka selvästi o li vat in situ j a jotka muodos ti vat muurin kateker
roksen. Kalkkilaasti oli vaaleanharmaata j a paikoin vielä erittäin kovaa j a ki viin 
täyde lli ses ti kiinnittynyttä . Muurin seuraava, pohjaan as ti ul ottuva kerros muodostui 
erikokoisista kookkaista, harmaista j a punaisista luonnon pyöri stämistä graniittiloh
kare ista, jotka o li ky lmämuu rattu . Muurissa e i es iintynyt missään kohtaa tiiltä in situ 
osana säil ynyttä rakennelmaa. Muurirakennelman pitki ä lounais-ko illi ssuuntaisia si-

32 



vuja oli rakennusvaiheessa painotettu , ts. suorakaiteen muotoiset pitkänomaiset gra
niittikivet ja niiden päällä olevat liuskelaatat oli ladottu pitkittäisakselinsa mukaan 
muurin sivujen pitkittäisakselin mukaisesti . Jätelaastista löytyi myös kappaleita, joi
hin oli jähmettynyt selvä suora kulma eli muuraus oli kerran ollut tiilessä kiinni. 
Koska paikan päällä rakenteessa ei havaittu muurattua tiiltä, arveltiin että jäänteet 
ilmeisesti olivat peräisin joko rakennelman ylemmistä kerroksista tai sitten ne oli 
tuotu paikalle muualta jätteenä. 

Kaivauksen äärimmäisen lounaiskulman puhdistuksen yhteydessä havaittiin , että 
muuriin yhtenäinen kiveys maan alla jatkui länteen maan päälläkin näkyvän kohou
man suuntaisena hautojen välissä. Toiseksi huomattiin , että muurin lounais-koillis
suuntainen kiveys muodosti suoran kulman kirkon sorakäytävän suuntaisen ja ase
huoneen ja kellotapulin välillä olevan leveän ja syvemmän kiveyksen kanssa, joka oli 
luode-kaakkoissuuntainen . Kolmanneksi löydettiin irtomaan puhdistuksen yhteydessä 
lounaiskulmauksen ruudusta 105/49 muurin päältä iso laastinkappale, joka oli in situ 
kivien päällä . Lähempi tutkimus paljasti, että kyseessä oli pystysuoran seinän jäänne, 
joka oli kuulunut jonkin tyyppiseen pystysuoraan portti- tai ovirakennelman seinään. 
Laastilattialla olevalla seinän jäänteellä oli korkeutta 21 cm, leveyttä 30 cm ja sy
vyyttä 25 cm. 

Laastipinta oli mitä todennäköisemmin rakennuksen alkuperäinen lattiapinta (95,85 
m mpy), joka oli keskimäärin 25-35 cm ympäröivän maanpinnan alla. Kulmauksen 
säilynyt pystysuora 'seinäpinta ' muodosti luode-kaakkoissuuntaisen laastipinnan, joka 
oli siis samansuuntainen kuin kaakkoon jatkuva yli 5 metrin pituinen kivimuodostel
ma, joka oli rakennuksenpohjan lounaisseinä. Laastiseinän rakennelmaa ja muurausta 
oli vahvistettu yli 20 cm:n kokoisilla pyöreillä kivillä (kuva 2). Näin voidaan var
muudella sanoa, että muurin päällä olevan pystysuoran laastiseinän kappaleen koh
dalla oli aukko , joka muodosti rakennuksen lounaisseinän kanssa samansuuntaisen eli 
luoteis-kaakkoissuuntaisen kulkuaukon , joka avautui nykyisen asehuoneen suunnalta 
kellotapulille päin kirkkokäytävän suuntaisesti. 

Absoluuttisten korkeusmittausten perusteella pystysuora laastikulmajäännös oli 
muutaman senttimetrin tarkkuudella samalla korkeudella kuin muurin ehjänä säilynyt 
muurattu koilliskulma. Koska muurin päällä lounaiskulmassa sijainnut laastikulma
jäännös oli selvästi jatkunut muurin koillisosaa korkeammalle, ja koska koillisosa 
vuorostaan oli säilynyt ehjänä, on ainakin muurin koillispuolella oletettavasti ollut 
laastilla muuratun kiveyksen päällä jonkin tyyppinen lisärakenne. Tämä selittäisi 
hautausmaan muissa osissa havaitun ja nyt dokumentoidun muurin suhteellisen mata
lan korkeuden (50- 100 cm). Havaintoja kivimuurauksen päällä mahdollisesti olleesta 
puisesta lisärakenteesta tehtiin kirkon luoteispuolen kaivannosta (kartta l , kohde 4) . 

Alue 2C: rakennuksenpohja 
(kuva 1; kartta 1, kohde 2; kartta 2, alueet II-III ja osin 1) 

Lounais-koillissuuntaisen muurin kaakkoispuolella oli 3,3 m :n mittainen (SW-NE), 
1,4 m:n levyinen (NW-SE) ja 40 cm:n korkuinen massiivinen kivirakennelma, joka 
tutkittiin pohjaan saakka, SE-päädyssä havaittuun suurikokoiseen kulmakiveen asti 
(> 105 x 90 x 40 cm . Kartta 2, alue III). Kaivannon SE-päädyssä kiveyksen perusta
missyvyys oli noin 94,5 m mpy korkeudella ja arviolta 1,5 m nykyisen maanpinnan 
alapuolella. Pohja oli ladottu alas saakka erittäin suurikokoisista luonnon pyöristä
mistä tai teräväkulmaisista graniittilohkareista. Pisimmät ja suurimmat suorakaiteen 
muotoiset pohjalla olleet kivet oli asetettu pituusakselinsa nähden seinän suuntaisesti. 
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Kuva 2. Ho ll o lan kirkko . Kartta 2 , 
kohde 2, a lue 1. Ruudusta 105/49, 
kesk ia ikaisen muurin päältä löy ty
nyt laasti se inän jäänne tukiki vineen 
nähtynä lounaasta . 

SE-päädyn suurimman kiven kohdalla tavattiin koilliseen kääntyvä seinän kulmaus. 
Seinärakennelmalla oli pituutta 3,3 metriä ilman lounais-koillissuuntaisen muurin 
paksuutta, muuri mukaan lukien 5,3 metriä. Lounaisseinän suuntaus oli 130- 310° eli 
50° pohjoisesta W. 

Alimmassa, isoista kivi stä tehdyssä kerroksessa ei ollut laastia in situ. Tämän 
päällä olleesta kerroksesta, joka muodostui keskikokoisista kivistä, löytyi jonkin ver
ran laastia kivien välistä, joskin sitä oli eniten ylimmässä pienkivi- ja liuskelaattaker
roksessa. Pienet kivet oli use immiten kiilattu kylmämuuraamalla suurten lohkareiden 
väliin. 

SW-NE-suuntaisen muurin koillisosasta kaakkoon oli toista metriä pitkä ja syvä 
alue, jossa ei ollut selkeää kivirakennelmaa yksittäisiä kiviä lukuun ottamatta (kartta 
2, alue IV). Paikalle oli tehty historialli sena aikana lounais-koillissuuntainen hautaus. 
Sekoittuneesta maaperästä talteen otetusta luusta tehty radiohiili ajoitus osoitti hauta
uksen olevan resentti . Tästä kellotapulin suuntaan alkoi noin 2,0 metriä pitkä (SE
NW) j a 1,4 metriä leveä (S W-NE) tasa isesti kivetty alue, jolla oli syvyyttä vähintään 
30 cm (kartta 2, alue III). Kiviä ei dokumentoinnin jälkeen poistettu vaan ne jätettiin 
paikoilleen, joten kivikerroksen lopullinen syvyys j äi varmistamatta. Kiveyksen ylin 
kerros oli tehty kalkkilaastilla muuratuista suurista liuskekivilaatoista (suurin koko 
43 x 22 cm), jotka muodostivat tasaisen, horisontaali sen kerroksen. Tähän ylimpään 
kerrokseen oli lisätty useita pyöreitä graniittilohkareita, jotka nekin oli muurattu kalk
kilaastilla. Laastimuuraus muodosti melko tasaisen lattiapinnan. Laasti oli väriltään 
vaaleanharmaata j a sen seassa oli pienempiä kiviä 20 mm :n raekokoon asti . Alin 
kerros , joka dokumentoitiin lounaanpuoleisesta profiili sta, muodostui pyöreistä tai 
pyöreäkulmaisista, suurista ja keskisuurista graniittilohkareista, joiden koko vaihteli 
enimmillään välillä 32 x 32 x 25 cm - 25 x 20 cm. Ruudussa 100/52, kaivauksen 
koilliskulmassa oli »rappukiveksi» nimetty säännöllisen muotoinen kivilaaka, kool
taan 50 x 50 x 15 cm (kartta 2, alue III). Kiven funktio jäi epäselväksi . 

Kaivauksen viimeisillä tunneilla selvisi vahingossa, minkä kokoinen rakennuksen
pohja paikalla oli ollut j a missä rakennuksen koillisseinä sijaitsi . Otettaessa näytteitä 
syvältä kaivauksen koillisprofiilista, SW-NE-suuntaisesta muurista kaakkoon , romah
ti osa koko profiilia (kartta 2, alue IV). Tuolloin paljastui luode-kaakkoissuuntainen 
isoista kivistä tehty säännöllinen latomus, joka oli samansuuntainen ja -muotoinen 
kuin rakennuksen lounaisseinä. Kiveys alkoi heti asehuoneen edustan muurista kaak-
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koon ja o li se lvästi rakenn uksenpohjan puu ttuva ko illi sseinä. Seinä o li tekni sesti 
tehty saman periaatteen mukaan ku in muuall a : pohj all a o li vat su uret pyöreäkul maiset 
tai gran ii tt iset luonno nkivi lohkareet ja ylempänä kul mikkaat, hakatut j a pi enemmät 
kivet. 

Rakenne lman dokumento itu koko luode-kaakkoissuu nnassa o li 3,3 metri ä, muu rin 
syvyys mukaa n lukie n no in 5,3 metriä. Pohjo isen x- koordinaatin 103 kohda ll a rake n
nuksenpohjalla o li leveyttä lounaisse inän ul kosyrjästä ko illi sse inän sisäsei nään 3,3 
metriä. Lounaisen seinän paksuus pohjoiskoordinaatt i 103 kohdall a o li 1,4 metri ä. Jos 
o letamme se inien paksuuden symmetriseksi, tämä anta is i rakennu ksen mitaks i lou
naisen se inän ul kosyrjästä koilli sse inän oletettuun ul kosy rj ään no in 4,7 metri ä. Ra
kennu ksenpohjan enimmäisu lkomi tan vo isi s iten arv io ida olleen hyvin lähe ll ä kokoa 
5,3 m x 4 ,7 metri ä. 

Selviä palon merkkejä havai ttiin rakennu ksenpohj an kaakko iskulman ison kive n 
luote ispuolell a e li rakennu ksenpohjan s isä ll ä lähem pänä asehuonetta. Usean kiven 
pääll e oli keräänty nyt musta nauhamai ne n hi ili kerros ta i isompi hiilikeskittymä. Mo
net rakennuksenpohj an lo unaisen seinärakenne lman sisä ll ä o lleista iso ista ki vistä osoit
ti vat lämpörapautumi sen merkkejä. 

Alue 3: kirkon lounaispuoleinen kaivanto 
(kartta 1, kohteet 3 ja 5) 

Kirkon länsipäädy n edusta ll a ka ivanto kulki luoteeseen ki rkon luoteispuo le ll e j a lo u
naaseen. Luote is in kaivanto on kuvattu alueen 4 kohdall a: kirko n luote ispuole inen 
kaivanto (kartta 1, kohde 4). Lounais in haara vie tiin kirko n länsipäädyn edustalta 40 
metrin e tä isyyde ll e (kartta 1, kohde 5). 

No in 6 metri n e täisyydell ä kirkon länsipäädystä oven edustalta tavattiin runsaasti 
ilmeisesti kirkosta lähtö is in olevaa rake nnusjätettä (kartta 1, kohde 3). Jäte koostui 
suurikokoi sista karkeasti hakatui sta punagra niittilohkareista (suu rin koko 60 x 30 x 

45 cm), jotka muodosti vat toista metri ä paksun mutta rakeenteettoman ke rroksen. 
Paikalta ei tehty esinelöytöjä. Kivien joukossa oli ko konaisia ti i li ä j a niiden kappale i
ta (mm. kaari- ta i holvitiili ä), ruostuneita naul oja j a rautaista ohutta ja litteätä le vy
nauhaa. Osa tiili stä oli o llut tulipalossa; ne oli vat mustuneetja pullistuneet lämpölaa
jentumisen seurauksena. Yastaavanlaista jäte ttä ei löydetty muua lta vuonna 1999 
tutkitulta alueelta. 

Länsipäädyn oven ko hda lta ky mme ni sen metri ä kaakkoon ase huoneell e päin si
j a its i kaivannossa a lue, jossa o li pi enell ä ala ll a suhteettoman suuri määrä palamat
tomi a ihmi senluita j a va inaji en os ia: ko ko naisia ka lloj a ja raaj oj en luita . Ka lloissa 
o li j ä lj ellä jopa pehmeää kudosta . Ehjät ka llot tutkittiin mutta niis sä e i havaittu 
esi merkiksi väki valtaiseen kuol e maan viittaav ia merkkej ä. T ä ll ä piene ll ä a luee ll a 
o li a rvio lta kymmeni ä va inajia , ts. luita oli lii an tiheäs ti , jotta ne oli s ivat voineet 
oll a tavalli s ista hautauksista. Luita tuli jo no in 40 c m:n syvyydes tä aina 2 metrin 
syv yy teen, paikalta, jossa työ ntekijö iden käs ityksen j a ti edon mukaan e i ainakaan 
1900- lu vun alun j älkeen o le te hty tava lli s ia hautauksia. Yainajie n jäänteide n j a 
rakennusj ätteen sij o ittaminen kahteen lähe kkäiseen mutta erilli seen kaivantoon viittaa 
s iihe n, e ttä aines o li s iirre tty paikalle kirkosta. llmi ön ikää e i tarkemmin määritelty 
tämän tutkimuksen yhteydessä. Se liittyy mahdo lli sesti kirkon suureen korjaukseen 
j a res taurointiin vuonna 1934 . 

Kirkon länsipäädyn oven edusta lta kaivanto vie tiin lo unaaseen 40 metrin e täisyy
dell e (kartta 1, kohde 5). Etäi syydell ä 28,3-3 1 m kirkon länsipäädystä lo unaaseen 
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löytyi syvä ll e ulottuva gra niiti sta tehty kivirakennelma. Alkuperä isestä noin 4 metrin 
pituisesta kiveyksestä o li säilynyt noin 3,5 metriä, joka avattiin sorakäytävän suuntai
sesti. Ki veys ehti osittain tuhoutua ennen dokumentointia. Se ulottui 30 cm: n syvyy
destä 1,3 metrin syvyyteen, missä sijaitsivat suuret perustuskivet (suurin koko 70 x 
80 cm, 80 x 50 x 35 c m). Kiviä e i säil yneissä ja dokume ntoidui ssa osissa o llut ladottu 
rive ihin (»random uncoursed»). Niiden väli ssä e i ollut laas ti a ta i muuta sideainetta . 
On kuitenkin varsin todennäköistä, e ttä lounaanpuo le isessa tuhoutuneessa osassa oli 
ollut suhtee lli sen huo le lli sesti kerroksitta in asete ttuj a kiviä. Paikalta ei löydetty tiiltä 
tai muuta j ätettä kuten ka lkkilaas ti a. 

Rakenne lman NW-SE-suuntausta ei voitu tarkasti todeta tuhojen takia . Alueen 
puhdistuksen jälkeen hava ittiin , ettei ka ivannon pituusakselin luoteispuo lella ollut 
ki viä koko avatun kaivannon leveyde ltä. Samansuunta isesti oli maahan upotettu 1980-
luvulla kaste luves iputki . Työntekij ö iden mui stikuvan mukaan kiviä e i tuolloin kui
tenkaan poistettu vaan vesiputkea si irrettiin ki veyksen takia jonkin verran pohjoiseen 
keskikäytävältä. Päätelmää tukee erity isesti se, että kun kiveyksen laajuutta tutkittiin 
ka ivausten aikana kairauksen avull a, ei kiveyksen luote ispuole lta saatu yhtään kivi
kosketusta. Kairausta suoritettiin myös itse kivilatomuksen s isäll ä, jossa o li yhtenäi
nen kiveys. Kivirakenne lman kirko npuolei sen (NE) päädyn kohdalla todettiin myös 
kairauksella maanalai sen kiveyksen loppu van pintakivien kohdalla. Selitystä s ille, 
miksi kiveys e i jatkunut luoteeseen, ei saatu kaivausten aikana . Eräs syy voi olla 
aikaisempien hautauste n yhteydessä tehdyt kivien perkaukset. Dokumentoidun kai
vannon kaakko ispuolelta ei voitu kairata maakasojen ja hautoj en taki a . Kartan 1, 
kohde 5, louna isin kivirakennelma katsottiin kaivausten päätyttyä kaike n kaikkiaan 
niin pahoin va urioituneeksi, että se poi stettiin kaivuuleveyden osalta, koska sitä ei 
vo itu ohittaa e ikä alittaa. 

Alue 4: kirkon luoteispuoleinen kaivanto 
(valokuva 3; kartta 1, kohde 4) 

Kirkon luoteispuolell a löydettiin 16 metrin e täisyyde ll ä kirkon NW-kulmasta luotee
seen rakennuksen pituusakselin suuntainen e li karkeasti lounais-koi llissuuntainen täys in 
ehj änä säilynyt muurattu kivimuuri . 

Muuri oli perustettu 50-70 c m:n syvyyteen maanpinnasta suurikokoi sista ki vistä 
ladotun pohj akerroksen pääll e. Leveyttä sill ä oli SE-NW-suunnassa 175 cm. Muurin 
palj astettu pituus lounais-koillissuunnassa o li noin 70 cm. Rake nnelma muodostui 
säännölli siin riveihin j a muotoon ladotui sta (»reg ul ar course») graniittiki ven lohka
reista. Kalkkilaastimuurausta es iintyi ainoastaan rakennelman y limmässä kerrokses
sa, j oka koostui muoto illui sta liuskekivi stä. Säännöllis iin riveihin ladotut liuskekivi
laatat oli asettamisen j älkeen muu rattu pa ikoilleen vaa leanharmaall a ka lkkilaas till a. 
Laasti o li vielä tutkimushetke llä kaikissa kohdin in situ ki vien välissä j a osittain 
pää llä . 

M aan seassa oli paiko in tiilimurskaa j a tiil enpal as ia täytteenä. Kaivanno n luotei s
päädyssä oli 3 x 25 cm:n kokoinen maatuneen puun alue. Puu liittyi mahdolli sesti 
muurauksen päällä olleeseen puiseen rakenteeseen koska vastaavanlaista ilmiötä e i 
havaittu kivimuurin ympärillä. Kerrostumie n kohd all a merkittävää oli se, e ttä strati 
grafi assa oli no in lO cm:n paksui sen hieno n hie kkakerroksen a ll a muutaman sentti 
metrin paksuinen värjäytynyt hi e kkakerros j a sen all a paksu musta palokerros kuten 
kirkon asehuoneen j a tapulin väli sen 1-2 alueen kohdalla. Palokerros o li kuite nkin 
tääll ä ko ko muurirakenne lman all a eikä sen yläosan yhteydessä havaittu paloon viit-
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Ku va 3. Ho llolan kirkko. Kartta 1, kohde 4. Keski
a ikai se n muurin j äänne kirkon luote ispuolell a näh
tynä luoteesta. 

taavia merkkejä. Muuri peitettiin dokumentoinnin ja tutkimusten jälkeen ehjänä, kos
ka sadevesiviemäri voitiin vetää matalan muurin ali koskematta siihen. Paikalta ei 
löydetty esineitä. 

Esinelöydöt 

Kaivannosta 1 (kartta 1, kohde 1) ja siitä lounaaseen nykyisen kellotapulin edustalta 
ei tehty arkeologisia esinelöytöjä. Kaivannon aivan lounaisosassa otettiin talteen puu
arkun osa hi stori alliselta ajalta (KM 99068: 22). Kai vanto 4 kirkon luotei spuolella 
(kartta l , kohde 4) oli myös löydötön . Kirkkotarhan länsioven kohdalle tehdystä 
kaivannosta (kartta 1, kohde 3) otettiin talteen ilmeisesti kirkon vuoden 1934 suureen 
korjaukseen j a restaurointiin liittyvästä kaivannosta muutama ehjä tiili (RHO, raken
nusfragmentit R 1222: 1- 2) ja naula. Kaivanto 5 (kartta 1, kohde 5) kirkosta lounaa
seen oli sekin löydötön . 

Kaivauksen tärkeät esinelöydöt (KM 99068: 1-19) löytyivät kellotapulin ja ase
huoneen välisestä kaivannosta (kartta 1, kohde 2 ja kartta 2, alueet 1- IV). Osa löydet
tiin in situ, osa tuli seulasta. Kaikki löydöt ovat hi storiallise lta ajalta, ilmeisesti myös 
piilöydöt. Ajoitettavat löydöt ovat 1600-1800-luvuilta ja enimmäkseen tuontitava
raa.9 Määrällisesti suurimman löytöryhmän muodosti vihreä ikkunalasi , ns. metsälasi 
(Waldglas), jota löytyi arviolta toistasataa fragmenttia, yhteispainoltaan kilon ver-

9 Kiitän Museoviraston rakennushi storian osaston tutkijaa M. Niukkasta hänen antamistaan su ulli sista 
tiedosta. 

37 



ran. 10 Lasifragmentti en joukossa ol i yll ättäen myös useita punai se lla maal i l la maalat
tuja kappaleita, joissa oli kaarevaa, kasv iornamentiikkaa muistuttavaa kuviota. 11 Osa 
paloi sta o li se lväst i paksu- ja kaarevareunais ia j a ne olivat mitä ilme isimmin olleet 
a lun perin kiinni ly ijykiskoissa lasi-ikkunoiden kaari ssa. Osa las inkappale ista o li sel
väs ti myös ollut tulessa ja iri so itunut. Lasinkappaleet löyty ivät muutamaa poikkeusta 
lukuun ottamatta ruudusta 105/49, kaivausa lueen lounaiskulmasta (kartta 2, alue 1), 
pystysuoran laast iseinäkulmauksen vierestä. Paikalla oli tummanruskea- punertavan 
hiekan alue, jossa o li palanutta savea, tiilenkappaleita , pienempi ä kiviä j a pal amaton
ta luuta . Lasit tulivat pieneltä alalta ja ne näy ttävät o ll een jätekuopassa, jonka syvyys 
oli noin 50 cm. 

Lasitettua keramiikkaa löytyi kaksi palaa ja palanutta savea niin ikään kaksi pa laa. 
Kaksi eriväri sestä raaka-aineesta tehtyä retusoitua pii -iskosta löydettiin näiden li säksi 
rakennuksenpohjan sisältä. Meta lliesineiden joukossa oli sekä rauta- että pronssies i
ne itä . Rautalöytöjen joukossa o li naula j a pieni ruodollinen veitsi . Paikalta löydettiin 
näiden li säksi pronssinen nappi tai niitti ja taivutettu lenkki, jonka käyttötarkoitus on 
epäselvä. Tunnistettavissa o levat posliini - ja keramiikkalöydöt ovat enimmäkseen 
tuontitavaraa ja viittaavat 1600- 1800-lukuihin. Metalliesineille on vaikea antaa sen 
tarkempaa ajoitusta. 

Vuoden 2000 kaivausalue ja sen kuvaus 

Syyskuussa 2000 viemärikaivantoa jatkettiin vanhan Pappilan suunna lta, Särkäntien 
kohdalta, kirkolle päin noin 200 metrin pituudelta. Kaivanto tehtiin kaivinkoneella 
edellä kuvatulla menetelmällä. Se kaivettiin nykyisen hautausmaatoimiston ja kirkon 
väli stä länteen ja luoteeseen päin, hautausmaan sosiaali ti lojen j a varikon länsipuolel
le. Pääkaivannosta kaivettiin kaksi lyhyttä haaraa lounaaseen. Ensimmäinen kulki 
hautausmaatoimiston kohdalta kirkon koilliskulmalle kirkkotarhan sisälle j a toinen 
hautausmaatoimistosta luoteeseen, sankarihaudoi lle päin. 

Yiemäritöiden aikana tehtiin arkeo logisesti merkittäviä havaintoja kahdessa koh
dassa, jotka dokumentoitiin kartoin, va lokuvin, mittauksin ja muistiinpanoin . Paikoil
la ei suoritettu vars inai sia pelastuskaivauksia, koska kohteet olivat osin pahoin tuhou
tuneita jo ennen arkeo logien tuloa paikan päälle. Tutkimus rajoittui kohte iden doku
mentointiin eri tavoin. 

Tutkimuskohde 1 
(kartat 3-4) 

Tutkimuskohde I sij a itsi hautausmaatoimi stosta no in 20 metriä länteen, keskellä Pa
rinpellon suuntaan kulkevaa soratietä. Kaivannon suunta dokume ntoidussa kohdassa 

10 Las ifrag mentteja e i o le vo itu tutkia tarkemmin eikä luette lo ida kaikilta os in löytö luette lon ede ll yttä
mä ll ä tava ll a. Siks i las ifragmentti en määrä j a pa ino perustuu edelleen arvioon. Tätä kirjoite tl aessa lasin 
kap pa leet oval vie lä Kansa lli smuseon ko nservointilaboratori ossa. Ni issä havaitul hy vin säilyneet maalauk
set ede ll yttävät kiinnitystä ja konservo intia tuhoutumisen estämi seksi. 

11 Yrl. T. Riska, Hollolan kirkko , 1985 , s. 135- 136. Hollo lan kirkosta on sä il ynyt ku via las imaa lauksis
ta Eli as Brennerin ja Sa: ren Abi ldgaard in te keminä vesivärikop ioina, ks. s. 136, y läku va, alaoikea ll a , ainoa 
mahdo llinen maalaustyyppi . Ainaki n Brenne rin vuos ina 167 1- 72 kopioimi ssa las imaa lauks issa o li vihreä 
väri kenttä pohj ana j a o rn amentiikkana kasv iaiheel. 
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Kartta 3. Vuoden 2000 tutki musalue , kohteet I ja 2. 

oli 94- 274°. Luoteis-kaakkoissuunla isen kaivannon koilli sprofiili ssa hava ittiin ano
malia, joka o li keske isiltä osin tuhottu ja kaivettu po is e nnen dokumentointia. Alue 
puhdi stettiin pelkalla tutkimuksia varten j a kohde dokumento itiin profiili sta . Doku
mento itu kohta on helposti löydettäv issä, koska se sij a itsee heti siihen asetetun sala
oj akaivon koilli spuolell a . Kohde mitattiin Lahden Puhelinyhdi styksen takymetrillä j a 
kiinnitettiin koordinaati stoon. 

Kohtaan oli selvästi kaivettu iso ka ivanto, johon oli alimmaksi s ij o ite ttu kokonai
s ia, louna is-koilli ssuunta is ia puita. Pohjalta tavatut puut o li vat enintään 100 cm:n 
syvyydessä. Puuaines ta oli kuopan pohj all a 130 cm:n leveyde ltä j a 2-40 cm:n paksui 
s issa kerroksissa . Puu o li täys in hiiltynyttä mutta muuten me lko hyv in säilynyttä . Jäi 
epäse lväksi, mi ssä yhteydessä puut o li vat palaneet. Nii stä saatiin kuitenkin ajoitustu
lokset, jo ita käsitellään j älj empänä. Ainakin yksi kappale o li muodoltaan lankun nä
köine n. Paikalla kulkeneeseen ti ehen nähden puut oli ladottu po ikittain e li ti en pituus
akse lin vastaisesti . Pa ikalta e i tehty varsinais ia esine löytöj ä, strati grafi an y limmästä 
kerrokses ta löydettyä resentti ä rautaes inettä lukuun ottamatta. Hiiltyneiden puiden 
li säksi kohdassa ei esiintynyt muita rakente ita kuten ki viä . Puukerrosten pääll ä o li 
yhdeksän kerrosta eriväri stä j a eri raekoon omaavaa hiekkasorakerrosta. Hiekka- ja 
sorakerrokset oli vat kauttaaltaan erittä in kovaksi pakkaantuneita. Kohteen kokonais
pituudeksi j a leveydeksi arvio itiin vähintään noin 2 metri ä j a syvyydeksi metrin 
verran. flmi ö o li paksuin keskeltä (kartta 4), mi stä myös otettiin kaksi ajo itusnäytettä. 
Radiohiilinäy tteen (Hel-4495) mukaan kohde ajoittui si vuos ie n 1254- 1376 cal AD 
välill e . 
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HOLLOLA KIRKKO 2000 

Viemärikaivanto 

Hk 1:10 0~------ ~50 cm 

Kp 96. 351 m mpy 

Koje 134 

Piirt. Anssl Halinen 

X 6772354.134 
Y 2577536. 256 

yläosa tuhoutunut 

X 6772353.161, 

Y 2577538.030 

140 c_-_-_-_~~~~;,=._~r=-==~•--_-_-=..-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_{~~--=---=----_-_-_--=----_:_--=_--=----_-_-_--=-----=-----=---=-----_-_:_-j 
11.6 

140 

230 
230 

Soc-a, har11aa, kova 

2 kirinon hili<k._ ruskeanhar,naa 

3 hiekka, vaaleani-uskea 

4 karkea hiekka, tummanruskea, kova. • humus, noki. hiili 

S karitea hiekka, punertava, • hiili 

6 hiekka, 1111..1sta, + noki. hiili 

snra 

8 hieta, vaalearuskea 

hiekka, vaalunhormaa , lajitturot 

Q; puu 

o? hiiltynyt puu 

„ hiili 

Karlla 4. Vuoden 2000 tutkimusa lue. kohde 1. 
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Tutkimuskohde 2 

Tässä kohteessa havaittiin ja dokumentoitiin kaksi vierekkäistä ilmiötä, jotka ilmei
sesti kuuluivat yhteen. Ilmiön suuntaus oli 134- 314°. Kaivanto kulki kohdassa 90 cm:n 
levyi senä kirkon koillispäätyä kohti. llmiötä voitiin havainnoida lounais-koillissuun
nassa noin 2 metrin matkalla, kirkon koilli späädyn kiviaidan luotei skulman aidanreu
nasta 40° koi II iseen, 5,3- 7,3 metrin etäisyydellä. Ilmiö a lkoi no in 35 cm nykyisen 
maanpinnan a lla ja sitä ulottui noin puolen metrin syvyyteen as ti e li se s ijaitsi 35-
80 cm maanpinnan alla . Ilmiön levey ttä e i voitu dokumentoida, mutta se oli ainakin 
metrin levyinen . Sen korkeus mitattiin käsikäyttöisellä kork eusmittarill a. Sen pohja 
s ij a itsi noin 95,2 m mpy korkeude ll a maanpinnan ollessa noin 96 m mpy korkeudella. 

Maaperä ylemmässä kerroksessa oli kellertävää hi esua, j ossa oli sekoittuneena 
multaa, pie niä tiilenpa loja, hiiltä j a palanutta savea, vaaleanharmaata laastijätettä 
sekä vähän pieniä, palamattomia ihmi senluun kappa leita. Luita esiintyi lähimpänä 
kirkkotarhaa ja kiviaitaa. Luut e ivät kuitenkaan olleet hautauksista vaan olivat kul
keutuneet paikalla ilmeisesti maansiirtotöiden yhteydessä. Maata o li henkilökunnan 
mukaan kaivettu useita kertoja viimeisten vuosikymmenten aikana. Esinelöytöjä pai
kalta ei tullut. 

Kaivannon luoteispuolen pääty dokumentoitiin valokuvin , mui stiinpanoin ja teke
mällä siitä kartta luonnos . Merkittävää oli, että paikalla oli kaksi toi sistaan puhtaalla 
hiekall a erottuvaa likaisenmaankerrosta . Erottavalla hiekkakerrokse lla oli paksuutta 
6- 10 cm. Hiilinäyte nro 3, joka ajoitettiin, otettiin alemmasta hiili -nokikerroksesta. 
Kirkonpuoleisen kaivannonpäädyn kaakkoiskulmassa oli hiilike rros 80 cm:n syvyy
dessä j a se oli jopa 50 cm:n levyinen profiilista katsoen sekä no in 2 metrin pituinen 
tasos ta katsoen (eli 3,3- 5,3 m kirkkotarhan aidasta) . Ajoitusten (Hel-4496) mukaan 
kerros näyttäisi olevan viikinkiaikainen , vuosien 937-1100 cal AD väliltä. Tämän 
jälkeen lounaaseen eh kirkon suuntaan maa muuttui puhtaan kelta iseksi hiesuksi . 

Paikalla ei es iintynyt kiviä, puuta tai muita kiinteitä rakente ita; joitain tiilenkappa
leita löytyi (ei kokonaisia). Tästä johtuen ainakin ylin kerros , jossa oli tiilimurskaa ja 
laastijätettä, lienee hi stori a lliselta ajalta ja kirkon rakentami seen tai korjaamiseen 
liittyvä. Mielenkiintoista löydössä on ti e tenkin se, että se sijoittui myös selvästi kirk
kotarhan ja kiviaidan ulkopuolelle, j o ten kirkkotarhan aita e i s inänsä ole 'raja' kirkon 
hi stori aan liittyv ille löydöille . Tode nnäköisesti kirkosta peräi s in oleva jäte maakerros 
loppui kirkkotarhan aidan kohdall a; siihen viittaavaa ei e nää hava ittu kirkkotarhan 
s isäll ä. 

Kaivannosta luoteeseen päin , täs mälleen nykyisen kirkkotarhan kiviaidan kohdal
la, kirkon koillispäädyn kiviaidan ku lkuaukon edustalla, törmättiin maanalai s iin ki
viin, jotka sijoittuivat kirkkoa idan suuntaisesti luoteesta kaakkoon . Kivet olivat suu
rimmill aan kooltaan 50 x 35 cm j a niitä löytyi heti pintasoran alta. Paikalle oli henki
lökunnan mukaan kaivettu 1980-luvulla vesiputkia, jonka yhteydessä ilmeisesti pai
kall a o llut alkuperäinen muuri tuhottiin. 

Irra lli s iksi todettujen pintak ivien alta löytyi puhdasta maata, j o ten mikäli paikalla 
oli muuri , lienee se ollut hyv in mata la. Paikalla on saattanut myös o lla kulku väylä, 
kuten nykyään , ja kivet olivat ehkä kulkeutuneet s inne lähistö ltä. Mahdolli sen kivi
muurin ulkonäöstä tai koosta ei voitu sanoa mitään varmaa. Suuria ki viä o li kaikkiaan 
3-4 kappaletta. Ne olivat pyöreäreunais ia, ei hakattuja , puna isenharmaita graniittiloh
kare ita, joissa ei o llut kivenkäs ittelyn jälkiä. Paikalla oli myös kulmikkaa mpia kiviä , 
mutta niissäkään ei näkynyt kivenkäs itte lyn tai poran jälkiä. lrtokivet poi ste ttiin, koska 
rakenne oli tuhoutunut eikä kivillä katsottu olevan merkitystä kohteen tulkinnassa. 
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Ihmisluiden määrä kasvo i voimakkaast i j a monin kerta istui heti kirkkotarhan a idan 
s isäpuole ll a. Kaivannossa näky i myös hautauks ia j a ark unos ia, joissa o li isoj a luita 
jäljell ä, myös nyky isen sorakäytävän kohdall a , ko ill isen kulkuaukon kohdall a. Kirk 
kota rh an ki via ida n j a kirkon koilli späädyn vä liltä kaivan nos ta e i löydetty kiinte itä 
ki visiä ta i mui ta ra kenne lmi a. Muuta rakentami seen liittyvää, kuten tiili ä ta i laast ia, 
e i myös kään havaittu . Kaiva nno n loppupi steessä, kirkon ko illi späädyn kaakko iskul 
massa, kirkkotarh an sisäpuo le ll a, oli e rittä in suuri mää rä vainaji a hyvin tiheässä. 

Muurin ja rakennuksenpohjan tulkinta, ajoitukset ja merkitys 

Mu uri 

Kirkkoa ki ertäneen j a keski a ikaiseksi o le te tun muurin hyv in sä il yne itä j äännö ksiä 
löyty i vuoden 1999 tutkimuks issa ko lmesta kohdasta: asehuoneen edustalta kaakk oon 
sekä kirkon loun ais- j a luote ispuolelta (kartta 1, kohteet 2, 4 ja 5). Asehuoneen 
edusta ll a muuri kulki loun ais-ko illissuuntai sesti suunnill een sill ä kohdall a, j ossa Ra
fae l Saartio oletti sen kulkevan.12 Läntisiltä ja pohjo is il ta os in muuri näyttäi s i kuiten
kin kulkevan eri ko hdassa. Saarti on mukaa n se kulki lännessä 55 metrin ja pohjo ises 
sa 19 metrin etäisyyde ll ä kirkosta. 13 Vuoden 1999 tutkimuksissa muurinj äänte itä löy
tyi 28-3 1 metrin e tä isyydell ä kirkosta lounaaseen j a 15,5- 17,5 metrin etä isyyde ll ä 
luoteeseen . 

Kirkon ko illi spuole ll a e i tehty arkeo logisia tut kimu ks ia vuonna 1999, j o ten s iltä 
os in muurin kulku j ä i epäselväksi. Vuoden 2000 tutk imukset viittaisivat tos in s iihen, 
että kirkkotarh an maanala inen muuri kulkisi tä ll ä suunnall a suunnill een nyky isen 
kirkkotarhan a idan kohda ll a. Keskiaika isen ki rkkotarh an s isä ll e ulottu va viime inen 
vie märikai vanto va lmi stui syyskuussa 2000. Valvontatyön a ikana ei tehty arkeolog i
s ia havaintoj a kirkkoaidan sisäpuole lta. 14 Sen s ij aa n tehti in kirkon ko ill ispäädystä 
koill iseen, he ti kivia idan ulkopuolell a, kaks i merkittävää arkeo logista hava intoa, j o t
ka dokumento itiin j a voitiin aj o ittaa radi ohiilimenete lmällä (kartat 3-4), kute n edell ä 
o n mainittu. 

T utkimustulos herättää joukon uusia kysymyks iä, joihin tämä artikkeli e i voi vas ta
ta ka ikilta os in. M ikä oli muu rin funkti o? Kuinka va nha se o n? O nko m uuri peräti 
keskiaikaista kiv ikirkkoa van he mpi? Oliko muu rijärj estelmässä itse asiassa useita 
sisäkkäisiä kivikehiä kirkon ympäri llä yhden sij as ta? 

Rafae l Saarti on hava into s ii tä , e ttä muuri lännessä kul ki 55 metrin e tä isyyde ll ä 
kirkosta vo i pitää pa ikkansa. Kos ka hän e i näkemäänsä dokume nto inut, o n va ikea 
j ä lk ikäteen varmuude ll a todeta , liittyivätkö hänen havai ntonsa kaikilta osin kes ki a i
kaiseen muu riin va i muihi n kiv is iin rakenne lm iin , j o ihin sattumalta törm ättiin . Ol et
taen, e ttä Saartio kuite nkin o li tässä o ikeassa , o n a inakin kirkon länsipuole ll a peri aa t
teessa vo inut o lla kaks ikin sisäkkä istä kivikehää no in 25 metrin etä isyydell ä to is is-

12 Saart io 1952. s. 106. Saartion mukaan muuri kul k i asehuoneen edustalla s iit ä 9 m e te lää n. Sen 
v. 1999 dokumenlo itu e täi syys asehuoneesta ete lään va ihte lee 8- 10 m: n vä lil lä. 

" Saart io 1952. s. 106. 
14 K. Lönnq vist 2000, kai va uskertomus (ks. viite 7). Ki rkkoa koilli sessa kiertävä n k ivia ida n ulkopuo

le lta ko illisesla, k irko n j a hautausmaatoi mi sto n lähe isyydestä, löydett iin kaksi ano maliaa (v: n 2000 tutki
musko hteet 1-2, kartal 3-4), joidcn ikä pystytt iin määritte le mään . Molempien yhteydessä o li vo imakas j a 
paksu pa lo kerros, jo ista to incn o li pa lanut puine n latomus. Pa ika ll a e i o llut kivisiä rake nn e lmia e ikä 
havai ntojen yhteydessä lehty es ine löy töjä . 
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taan. Kysymys voisi olla esimerkiksi keskiaikaisen kirkkotarhan kiviaidasta ja sen 
laajennusosasta. Yiimeinen mahdollisuus on se, että vuoden 1999 kaivauksissa löy
detty kivilatomus 28-3 1 metrin etäisyydellä kirkosta lounaaseen ei ole osa kirkon 
muurijärjestelmää vaan sillä oli jokin muu funktio. 15 

Muurin nyt ensi kertaa tieteellisesti dokumentoitu rakenne ja muoto vastaavat 
suhtee lli sen hyvin siitä esitettyjä arveluja. Rakenteeltaan muuri koostui säännöllisen 
muotoisista lohkareista, jotka oli katettu laastilla muuratuilla litteillä liuskekivillä. 
Sillä oli korkeutta noin 50-100 cm ja leveyttä noin 2 metriä. Muurin mataluus herät
tää kysymyksen sen merkityksestä ja käyttötarkoituksesta. Korkeus saattaa viitata 
si ihen, että muurin päällä on ehkä ollut puinen lisärakenne. Merkkejä kivimuurin 
päällä mahdollisesti olleesta puusta havaittiin kirkon luoteispuolella, josta löytyi yh
destä kohtaa muurin päältä maatuneen puun kerros (kartta ! , alue 4) . Tavallisesti 
kirkkotarhan aitauksilla ja tilanjaolla korostettiin siunatun maan ja ' maallisen' maan 
välisen rajan erottamista. 16 Hirsiaidan jatkeena olevia kivimuuripohjaisia kirkkoaitoja 
on vielä esimerkiksi entisen Sastamalan eli Karkun kirkon ja Merimaskun kirkon 
hautausmaiden ympäril lä. 17 

Rakennuksenpohja 

Saartio oletti havaintojensa pohjalta asehuoneen edustalla o ll een muurilla (kiviaidal
la) ympäröidyn esipihan , joka jonka hän liitti aseh uoneen funktioon keskiaikaisena 
jumalanpalvelushuoneena. 18 Hän kertoo edelleen asehuoneen ja kellotapulin välille 
rekonstruoidusta rakennuskompleksista, jossa oli ainakin kaksi noin kahden metrin 
syvyyteen perustettua tornia. 19 Saartion näkemys, joka on välittynyt meille sanallise
na kuvauksena, ei tässäkään kohtaa valitettavasti mahdollista kovinkaan pitkälle me
nevien johtopäätösten tekoa. Vuonna 1999 suoritettujen arkeo logisten tutkimusten 
mukaan kivilatomus asehuoneen edustalla muurin yhteydessä oli rakennuksenpohja. 
Kokonsa puolesta tämä rakennelma oli selvästi liian suuri ollakseen pelkkä kiviaidan 
pohja ja toisaalta liian pieni kellotapulin pohjaksi . Rakennuksenpohjan ulkomitaksi 
arvioitiin 5, 3 x 4 , 7 metriä. Pohja näyttää o levan samanaikainen tai myöhempi kuin 
varsinainen muuri. Rakennustekniikaltaan pohjan kiveys sekä kalkkilaasti olivat sa
manlaisia kuin muurissa. 

Ajoitukset 

Stratigrafian mukaa n luode-kaakkoi ssuuntainen rakennuksenpohja (kartta 2, alueet II , 
lll ja osin I) o li si samanaikainen tai myöhäisempi kuin kirkon edustan muuri (kartta 
2, numero I pääosin). Tämä oli pääteltävi ssä seinän luoteispäädyn kiveykses tä, jossa 

15 Länti sen kivilatomukse n (kartta 1, kohde 5) rakenne poikkesi jonkin ve rran muista dokume ntoidui sta 

kohd ista kirkon pohjoi s- (kartta 1, kohde 4) ja itäpuo le ll a (kartta 1, kohde 2). Lännestä puuttui kokonaa n 
ka lkkil aastilla muurattu muurin y lin liuskekivike rros, joka mui ssa kohdin muodosti muurin kate ke rrok se n. 

Muurilla oli lännessä m yös levey ttä kaksi ke rtaa e ne mmän kuin muualla (3,5- 4 m) , kun taas pohjoi sessa 

muurin dokumentoitu le veys o li 1,75 m j a kirkon etel äp uol e ll a asehuoneen edu stall a 2 m (kartta 1, koh 

de 2). 
16 M. Hi ekkane n, suullinen ti e to e lokuussa 2000. 
17 Kiit ä n tähän liittyv istä ti edo ista ja valokuvista A. ja H. Takalaa Lahde n kaupun gi nmuseosta. 
18 Saartio 1952, s. 106. 
19 Saart io 1 952, s. 107. 
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isot kivet oli asetettu SW-NE-suuntaisen muurin päälle (kartta 2, a lue II, ruutu 104-
103/50-5 1 ). Ainakaan rakennelma ei näyttäisi olevan muuria vanhempi. 

Rakennuksenpohjan kaakkoispäädyn kalkkilaastista tehty 14C-analyysi antoi laastin 
iäksi 450 ± 70 vuotta (Hel-376 a , fraktio 1) ja 345 ± 65 vuotta (Hel-376 b, fraktio 2). 
Kalibroituina AD-vuosina näytteet s ijoittuvat 68,3 % todennäköisyydellä (1 sigma) 
välille 1439- 1519 cal AD ja 1597- 1619 ca] AD sekä 95,4 % todennäköi syydellä 
(2 sigma) välille 1431 - 1531 cal AD ja 1543- 1635 cal AD. Kalkkilaastin ajoittamisen 
kanssa ongelmana on edelleen kohtuuttoman suuri epä tarkkuus samasta paikasta otet
tujen näytteiden ja samasta näytteestäkin tehtyjen fraktioiden välillä. Tämä näkyy 
se lvästi myös em. tulosten kohdalla, sillä samasta näytteestä saatiin re ilusti yli 100 
vuotta toi s istaan eroavat tulokset. Siksi tuloksia voidaan pitää tässä vaiheessa kor
keintaan viitteellisinä. 20 Myös mui ssa tutkimuksissa on havaittu sama epätarkkuus ja 
epäluotettavuus. 

Hiiltyneestä puusta tehty ajoitusnäyte, joka tuli lattian alla olevasta tuhokerrokses
ta rakennuksen kaakkoispäädystä oli iältään 650 ± 60 vuotta. Todennäköisyydellä 16/ 
50/84 % näyte ajoittuu vuosille 1297 AD (16 % ), 1345 AD (50 % , keskiarvo) ja 1383 
(84 %). Yiimeinen 14C-näyte palamattomasta ihmisen luusta lounais-koilli ssuuntaisen 
muurin koilli späädyn kaakkoisreunalla olleesta hautauksesta (kartta 2, alue IV) osoit
ti hautauksen olevan resentti eli moderni. Kellotapulin edustalta asehuoneelle päin 
jatkunut tuhokerros jäi tämän tutkimuksen aikana ajoittamatta. On mahdollista, että 
palossa tuhoutunut rakennus oli nykyisen kivi sen kellotapulin edeltäjä. 

Ajoitustulosten historiallinen merkitys 

Ajoitus rakennuksenpohj an koillispäädyn (kartta 2, alue III) kalkkilaastilla muuratun 
latti an alta löydetystä tuhokerroksesta on monessa mielessä klassinen esimerkki ter
minus-ajoituksesta.21 Suhteessa laastil atti aan tuhokerros oli myös suljettu löytökon
teksti , mitä voidaan pitää ajoituksen luote ttavuutta lisäävänä tekijänä. Vaikka puun 
radiohiiliajoitus ei sinänsä ajoita itse laastilattian rakennusajankohtaa, voidaan kui
tenkin todeta, että kalkkilaastilattia ja sen alla hava ittu tuhokerros edustavat mitä 
ilmeisimmin kahta eri aikakautta. Mikä li lattian alta oleva hiiltyneen puun ajoitus on 
paikkansapitävä, merkitsee se sitä, että paikalla on mahdollisesti ollut toimintaa jo 
ennen kivikirkon rakentamisajankohtaa. Markus Hiekkase n mukaan Hollolan kirkon 
asehuone valmistui vasta vuoden 1500 jälkeen mutta vuoteen 1550 mennessä .22 Pai
kalla sijainneesta puukirkosta ei ole sä ilynyt tietoj a . 

Kronolog inen ongelma syvenee kun tarkasteluun otetaan rakennuksenpohjan lou
naisse inän ja lounais-koillissuuntaisen muurin yhteydessä tehdyt luotettavat stratigra
fiset havainnot vuodelta 1999. Rakennuksenpohjan lounaisseinän kohdalla palokerros 
sijaits i a limman ja isoimman kivikerroksen päällä eikä sen alla kuten kalkkilaastilat-

2° Kalkkilaasti ajo ituksen ongelmi sta ks. Hiekkanen 1994, s. 441-443; M. Hie kkanen, Nägra ord om 
" C-date rin g av murbruk samt o m bosättningskontinuite t pä Äland , META 3, 1997, s. 54- 59; M. Hiekk a
ne n, Proble me! med 14C-date rin g av kalkbruk, Forn vännen 23, 1998, s. 142- 145. 

" Pal auta n tässä kriitti sen lukijan mie leen, e ttä keskuste lu perustuu yhde ll e " C-näytteelle ja sen anta
ma ll e aj o ituksell e. Til astolline n va rmuus edellyttäi si useamman ajoitusnäytteen te kemi stä. Tässä yhteydes
sä e i myöskää n ole o llut mahdo lli sta selvittää, minkä ikäi sestä puusta näytteet o li vat peräisin j a o liko 
palanut puu mahdolli sesti ki erräte ttyä rakennusmateriaalia , jolloin sen ikä muodostuisi lii an vanhaks i 
suhteessa muihin rakente isiin . 

22 Kronologinen taulukko M. Hi ekkasen tutkie lmassa l 994, s. 454. T ämä n mukaan Hollolan keski a ika i
sen kivikirkon sakasti va lmi stui 1480-1500, emäla i va 1480- 1500 ja asehuone 1500- 1550. 

44 



tian kohdall a, mikä tarkoittaa s itä, että raken nuksenpohj a o li o lemassa pa lon hetke llä. 
Samal la tavall a paikkaa kohdann ut tulipalo oli jättänyt se lvät rajat asehuoneen edus
talla olevan lounais-koi lli ssuuntaisen muurin kaakkoi sse inäll puoliväliill . llmeisesti 
kirkkotarhaa ki ersi j o s illoill ki vi llell muuri. 

Vuodell 1999 tutkimuste ll hypoteesilla Oll , e ttä rakellllUksellpohja o li katettu portti
rakelllle lma, j o ka jo hti kirkoll suulltaall .23 Vertailukohti a kate tuille porttirakennelmil
le löytyy es im . Hattulall kirkosta. 24 

Vuodelta 1628 Oll Hollola ll käräji e ll pöy täkirjoi ssa 8. 10. 1628 maininta kirkkoa 
ympäröivästä muurista tai va lli sta, jollka Saartio yhdi stää kirkkotarhall a lueell maall 
alai seell ki vimuuriill .25 Kirkoll ves ikatoll ja kattorakellteidell tiedetääll pal aneell ailla
kill vuollll a 1642,26 mutta ei tiedetä varmuudella, vaurioituivatko myös ki rkoll s isä
osat tässä llimellomaisessa tulipalossa. Merkittävä osa rakellnuksellpohj all loullaisku l
mall kohdalta vuolllla 1999 löydetyistä lasillkappaleista o li palallut. Mikäli lasillpal at 
ovat itse kirkosta lähtöisill, o lisi tämä tulipa lo vaurioittallut vesikatoll li säks i myös 
muita rakellteita ai lla ikkulloidell korkeudelle saakka . Kirkosta on kuite llkin säilyllyt 
lliill paljoll keskiaikaisia kiillteäll sisustuksen puis ia osia ja a lttarikaappien puuvei s
toks ia, ettei paloll ulottumillell kirkoll sisätiloihill ole todellll äköistä.27 Üllgelma jää 
tältäki ll kohdalta vielä avo imeks i. 

Kirkoll luoteispuolella (kartta 1, kohde 4 ) muurill yhteydessä hava ittu palokerros 
saattaa ehkä liittyä kirkoll kattorakellteidell palooll . Stratigrafiaall perustuell muuri 
a illakill kirkon luoteispuo le lla saattaisi oll a rakellllettu vasta paloll j ä lkeen, vaikka 
a lueen tuhokerroksesta ei tehty radiohiili ajoituksia vuosi na 1999-2000. Toinen vai h
toehto on se, että kirkon luoteispuolen palokerros muuri a ll a saattaa o ll a jopa es ihi s
toriallinen. Esihistorialli seen a ikaan viittaav ia tutkimustuloksia saatiin vuonna 2000 
kirkon koillispäädyn ja kirkkotarhan ulkopuolelta. 

Hollolan keskiaikaisen kivikirkon perustaminen Vesijärven äärelle 
- siirtyminen esihistoriallisesta historialliseen aikaan 

Kun Hollolan Unti lan Kirk ' ai lallmäellä-Kirkkoaidanmäel lä tehtiill vuonna 1935 ra
kenllustöitä, paikalta löytyi ri stiretki aikaisia koruja (KM 10048: 1- 2). Seuraavilla 
vuosilla muinai stietee llinen toimikunta suoritti Jorma Le ppäaholl ja Re imer Salmon 
johdolla alueella arkeologis ia kaivaustutkimuksia.28 Vuosina 1978-79 Anna-Liisa Hir-

23 M. Hiekkane n, suullinen ti eto lokakuussa 1999. 
24 Hartulan ja Tyrvännön kirkot (S uo men kirk ot 20, to im. M. T. Kn apas, J yväsky lä 1997), s. 144, ku va 

244. Lautakatloinen kiviaita kirk kota rh an etel äpuo le ll a vuos isadan va ihteessa (s. 146, kuva 247) , pohj o i
nen läp ikäytävä (sti g lucka) kirkkot arhan puo le ll a. Läpikäy tävärakenteen arve ll aan o levan kesk iaj a lta, va ik 
ka osia on uusillu j a rakennellu uude lleen myöhe mmin . Kirk on po hjo ispuo le lta sakari ston takana on 
rake nnuksenjäännös, joka on kooltaan 3,3 x 4,3 m, ja jonka arvel laa n e hkä liittyvän varh a isempaan puu
kirkkoon , sakari s toon, luuhuoneeseen ta i erilli seen hautauskappe liin. 

25 Saanio 1952, s . 107. Saartion mukaa n muurill a ta i vallill a o li s i myös o llul se lkeä puolustukse llinen 
merk itys. 

26 Kuusi 1935- 1937, s. 322 ; A. Sini salo, Hollolan kirkko , 1985 , s. 97. 
27 M . Hiekkanen , suullinen ti e to e lokuussa 2000. 
28 J . Leppäaho kaivauskerlomus: Ho llo lan pi täjän Until an kylän Kirk 'a ilan varh a ishi sto ri a lli sen ka lm is

to n tutkimuskertomus v. 1935 (Museovirasto, arkeolog ian osasto, arkisto, löydöt KM 10 137: 1- 12) sekä H . 
Salmo kaiv auskertomus : Kaiva ukset Ho llo la n pit äjän kylän Kirk a il anmäessä 8-20 p:nä 1936 (Museov iras
lo , a rkeo logian osasto, a rki sto , löydöt 36077: 1- 52 , Museov iras to n hi sto rian toimiston lue tte lonumero. 

45 



vi luoto jatkoi Kirk 'ai lanmäen tutkimuksia. 29 

Arkeo logisten tutkimusten perusteella todetti in , että Kirk'ailanmäellä o li viikink i
ristiretkia ikai nen kalmisto. Kirk 'a ilanmäeltä löyty i kaivausten aikana yhteensä toista
sataa hautaa, joista vanhimmat ovat es inelöytöjen perusteell a viikinkiaikaisia , ainak in 
1000-luvulta. Kalmiston nuorimmat haudat ovat ristiretkiaikaisia ja ajoittuvat 1200-
1300- lu vuill e. Nuorin hauta ajoittu u numismaattisin perustein 1360- lu vun jälkeiselle 
aja ll e. 30 Myös muita 1200-1300- lu vui ll e viittaavia raha-ajo ituks ia saati in j oistaki n 
haudoista. T ä ll ä perusteella Hirviluoto esitt i, että Kirk 'a ilanmäen kalmisto o li käytös
sä hautausmaana ainakin 1300- lu vu lle saakka. 31 

Kirk 'a il anmäen ka lmi ston haudat o li vat y le isesti ottaen hyv in niukkalöytöisiä tai 
kokonaan löydöttöm iä, mitä pidettiin merkkinä hautojen kr ist illi syydestä. Esineistös
tä puuttuivat kuitenkin tyypilli set kri stilliset es ineet. Suomessa omaksuttiin ristiretki 
ajan kuluessa kristinuskon vaik utuksesta ruumishautaus, joka on Kirk 'a il anmäe ll ä 
va llitseva hautamuoto. Ruumi shautauks ia tehtiin Kirk 'a ilanmäe llä arkkuihin , ruuhiin 
ja kantolaitteisiin . Hautausten joukossa oli tästä huo limatta myös va nhem pi a hautoja, 
j o tka o livat polttohautauksia. Yle isesti on a rve ltu , että Kirk 'ailanmäell ä o li s i myös 
s ij a innut joko kappe li tai varhainen kirkko. He lmer Salmo arve likin löytäneensä vuonna 
1936 kalmiston po hjoi sosasta ki viperustai sen kappelin jäännökset, mutta asia on jää
nyt todi stamattomaksi j a avoimeksi. Salmo nimittäin ma initsee as ian kertomusteksti s
sä, mutta ei dokumentoinut hava intojaan.32 

T o iminta Kirk 'a il anmäen ka lmiston alueella päättyy a rkeo logiste n löy töj en va lossa 
viimeistään 1300- lu vun puo livä lin j ä lkeen . Ka lmi ston käytön loppumi sen myötä lop
puu myös Ho ll o lan es ihi sto ri a llinen a ika . Kirk 'a il anmäeltä e i tunn eta 1400- lu vun 
j älkei siä hautauks ia, kun taas es imerkiks i Lappeenrannan Lap peen Kauskilan ka lmis
ton kohda ll a esihistoriallisen j a hi storialli sen ajan vä lill ä o n löytöaine istossa selvä 
j atkumo a ina 1500-luvull e saakka. 33 Kirk'ail anmäe ll ä kalmiston käyttö loppuu se l
keäst i 1300-luvulla, ja viimeistään 1480- 1500 toiminta o li keskittynyt Yes ij ä rven 
ranna ll e, minne uus i kivikirkko ra kennettiin. 

Tilanne Kirk 'a il anmäen j a Hollolan keski aikaisen kivikirkon kohdalla on oikeas
taan hyvin mie lenkiintoinen mutta sama lla ambivalentti. Kirk 'a il anmäellä o n se lkeä 
kristillisiä piirteitä osoittava muinaiskalmisto, mutta e i varmaa kappelia ta i kirko n
pa ikkaa. Hollolan Yes ij ärve n rannalla on vuorostaan Hollo lan a inoa rautakaude n lo
pulla as uttuna o llut linnav uori34 j a useita rautakautisia as uinpa ikkoja35 sekä rautakau
den lopun irto löytöjä, mutta e i merkitykseltään Kirk 'a il anmäen kalmi stoa vastaavaa 
es ihi stori allisen j a hi stori a lli sen aj an taitteeseen s ij o ittuvaa ka lmistoa.36 Hollolan kir-

29 A. -L. Hirviluodo 11 kaivauske rtomus 1978-79 puuttui Museov irasto n arkeologian osasto 11 arki stosta 
tarki stu she tke ll ä. Löydö t KM 20450: l - 105ja KM 21 11 2: 1-80. 

30 P. Sarvas, Ri stire tki aja11 aj oi tuskysymyksiä, Suomen Mu seo 197 1, s . 6 1. Hautauksessa löy ty 11 y t raha 
0 11 Lödösessä 1360- lu vu ll a lyöty brakteaatti . 

31 Hirviluoto 1985 , s. 34 . 
32 H. Salmo, vuode11 1936 kaivauskertomukse11 1. ja 2. s ivu : »T untuu sangen uskottava lta , e ttä it se 

kappe li on sijai11nut tällä paika lla» . Kertomukseen e i liity piirroks ia, karttoj a tai va lokuvia. 
33 Kiitän M. Hiekkasta, joka kiinnitti huo mio ni as iaan. 
34 Linnavuori o n it se asiassa myös to iminut kivikauti sena asuinpaikkana noin 7000 vuotta s itten ja 0 11 

epätava llinen maassamme. H. Poutiaisen kaivauskertomus 1999, Lahden kaupungin museo (Ho llo la Kapa
tuosia. Rautakau ti sen lin11amäe11 ja kivikautisen asuinpaikan a rk eo logi 11 en kai va us). 

35 Ho llolan Vanh a 11 Pappilan ki vi- ja rautakautinen asuinpaik ka (kirkosta 100 m e te lään) j a Ho ll ola11 
Parinpellon Veselil än rautakautine n asuinpaikka (kirkos ta noi n 1,4 km pohjois luoteeseen). 

36 A.-L. Hirviluoto ( 1985, s. 34) a rve lee, e ttä Ho llo la 11 keskiaikai sen kivikirkon paikalla o li s i rautakau
de lla ehkä o llut uhril ehto, jo11ka kirkko myöhe mmin ol is i ott anut haltuunsa ' pakanoilta'. Vuoden 1999 
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kon ympäristöstä tehdyt rautakautiset irtolöydöt ovat lähinnä viikinkiaikaa n ajoittu via 
so lki a. Yesijärven ympäri stöstä tehdyt muut myöhäi srautakauti set löydöt ovat myös 
lähes poikkeuksitta viikinkiaikaisia. lrto löytöjä on tehty useas ta kohdasta Ho llolan 
kirkon läheisyydes tä: Parinpellon aluee lta (KM 9946) , Papp il an aluee lta (KM 13955; 
ri stiretkiaika) j a Pyhänieme n aluee lta, josta on kaksi viikinki aikaista so lkea (KM 
14315A: 1-2). Arkeologisten irto löytöpaikkojen tarki stusten yhteydessä löydettiin 
vuosina 1998-99 sekä Parinpellosta e ttä Pappil an alueelta es ihi stori alli set asuinpaikat 
mutta kalmi sto puuttuu edelleen. Alueelta on tehty myös kaks i merkittävää kätkölöy
töä viikinkiajalta, nimittäin Mömmölän aarre (KM 16284), jossa o li sekä koruja että 
rahoja 1000- luvulta, ja Kapatuosian linnav uoren pilkkohopearahakätkö 1000-luvulta 
(KM rahakammio 62075) . 

Yuoden 2000 arkeologiset tutkimukset Hollolan kirkon koillispäädyn kiviaidan 
ulkopuolella viittasivat s iihen , että paika ll a o li , aivan kivikirkon tulevan rakennuspai
kan vieressä, ihmistoimintaa viikinkiaikana. Tutkimuskohteen 2 radiohiiliajoitus so
pii erinomaisesti muihin lähi stön viikinkiaikaisiin löytöihin. Yuoden 2000 alustavat 
havainnot viittaavat myös siihe n, että paikalla saattaa olla kiinteä muinai sjäännös, 
kuten asuinpaikka. Tämä olisi varmistettava tulevien vuosien tutkimuksissa. 

Hieman luoteeseen oleva vuoden 2000 tutkimuskohde l s ijaits i keskellä nykyistä 
tienpohj aa. Kiinteä muinaisjäännös saattaa mahdollisesti liittyä vanhaan keskiaikai
seen tienpohjaan . Rakenteeltaan se voisi olla puinen porras. 

Keskei s in - ja toistai seksi ratkaisematon - kysymys on: mitä Hollolan alueella 
tapahtui ajanjaksolla 1300- 1500? Siirtyikö toiminta Kirk ' ailanmäen kalmi ston käy
töstä jäämisen jälkeen suoraan Yesij ärven rannalle, ja jos s iirtyi niin milloin ? Jos 
Kirk 'a ilanmäen kalmiston käyttö loppui 1360-luvun jälkeen ja Hollo lan keskiaikai
nen kivikirkko valmistui ajalla 1480- 1500, niin oliko toiminta välivuosina ' evakossa' 
jossakin muualla? Vai onko sittenkin mahdolli sta, että kirkko ja kirkkotarha siirrettiin 
Yesijärven rannal le jo 1300-luvun lopun aikana, ennen keskiaikaisen kivikirkon ra
kentamista? Kirjall iset lähteet ovat tässä kohdin hyvin vaitonais ia. Yuosien 1999 ja 
2000 arkeologiset tutkimukset j a ajoitustulokset antavat kuitenkin aihetta arvioida 
koko kysy mystä uudelleen. 

Yhteenveto 

Hollol an seurakunta toteutti keskiaikai sen kirkon hautausmaalla e lo-syyskuussa 1999 
sadevesiviemäröinnin parannustöitä . Syyskuussa 2000 tehtiin kirkon koillispäädyn 
koillispuole lla kaivuutöitä. 

Merkittävimmät tutkimustulokset saatiin kellotapulin ja asehuoneen , kirkon lou
naispuolen ja kirkon luoteispuolen kaivannoi sta, joista löytyi histori alli sen ajan muu
rin ja rakennuksenpohjan jäänteitä. Rakennuksenpohjasta oli jäljell ä kivijalka, laasti
lattia ja laastiseinän jäänteitä. Kirkon ke llotapulin ja asehuoneen välillä tehtiin noin 
viikon mittainen pelastuskaivaus havaitun rakennuksenpohjan tutkimiseksi. 

tutkimuksissa, joissa keskiaikaisen kirkon kirkko tarhan a luetta tutkittiin arkeo logisest i ei suhteellisen laa
jalla pinta-a lall a havaittu merkkejä es ihistorialli sen ajan rnuin aisj äännöksistä tai löydöistä (Lönnq vist 1999). 
T ässä yhteydessä o li si tärkeää saada radiohiiliajoitus rnyös kirkon luote ispuo len muurin kohdalta, jonka 
alta 1999 löytyi tuhokerros. Vuoden 2000 tutkimuksissa dokumentoidur arkeo log iset ilmiö t kirko n koillis
päädystä koil liseen, kirkkotarhan ulkopuolel la, aj o itelliin rautakauden lopu lle ja kesk iaja ll e , mikä ehkä 
voisi tukea Hirviluodon ajatusta toirninnasta a luee ll a ennen kirkon perusta mi sta , viikinkiajalta keskiajan 
lopulle. 
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Kirkkoa kiertävän muurin jäännöksiä löyty i kolmesta kohtaa, asehuoneen edustalta 
sekä kirkon läns i- ja luoteispuo le lta. Kai vausten a ikana e i voitu varmi stua s iitä, o li
vatko vuo nna 1999 hava itut muinaisjäännökset kirkon lounais- ja pohjoispuolella osa 
aikaisemmin havaittua muurijä1jestelmää vai ol iko aluee ll a ehkä use ita s isäkkäi s iä 
kivikehiä kirkon ympärillä. 

Paikalta tavatut ajo itettavat es inelöydöt olivat 1600- 1800-luvuilta. Erityisen mer
kittävää oli , että pelastuskaivausalueelta löyty i runsaas ti, ilmeisesti kirkosta peräisin 
o levaa värillistä ikkunalas ia, josta osassa oli sä il ynyt maal auksia. 

Yuosien 1999 ja 2000 arkeolog iset tutkimukset Ho llo lan keskiaikaisen kirkon kirk
kotarhassa ja sen lähe isyydessä tuovat uudella tavall a es iin kysymyksen esihistoria lli 
sen ja hi storialli sen ajan murroksesta Hollolan aluee ll a. Tutkimus antoi alustavan 
vastauksen useaan kysymykseen mutta se herätti samalla joukon uusia kysymyksiä, 
joihin tuleva tutkimus toivottavasti vastaa. Vuonna 2000 kirkkotarhan ulkopuo le ll a 
tehtyj en kenttätöiden aikana löydettiin mahdolli ses ti keskiaikaiseen tiehen liittyvä 
kiinteä muinai sjäännös, ja toinen , ehkä jopa viikinkiaikainen löytö, tehtiin heti kirk
koaidan ulkopuole lta. Eräs mie lenkiintoi simm ista kysymyksis tä tulee ehkä o lemaan 
juuri Hollolan kirkon koilli späädyn ja kirkkotarh an ulko puol ella havaittujen ilmiöi
den yhteyden selvittäminen lähiympäristön muihin arkeo logis iin kohteisiin. 

SUMMARY 

Archaeological excavations in the churchyard of Hollola in I 999-2000 

In August and Septe mber 1999 and September 2000 the Evange lica l-Lutheran congregation of Ho llo la in 
Southern Finland ca rried out storm-drain improve ments in the cemete ry area of its medieval church, whi ch 
required archaeo logica l investi gati o ns at the site a nd also outside the cemetery. 

The most importan t result s were obtained in the excavati ons of the be lfry and the porch and in the areas 
to the south-wes t and north -west of the church , with finds of the re rnains of a wa ll frorn hi stori ca ll y 
documented times and the floor o f a building. The laner Feature cons isted of a stone foundat ion, plastered 
fl oor and the rernain s of a plastered wa ll. A sa lvage excavatio n last ing approximately one week was carri ed 
ou t in the area between the be lfry and the po rch to in ves ti gate the building floor that had been di scovered. 

Remains of a wa ll surrounding the church were fo und in three locations: in front of the porch and to the 
west and north-west of the church. lt could not be estab li shed in the excavations whether the re mains fo und 
to the south-west and north of the church belonged to a prev iously di scovered system of wall s, o r whethe r 
there may have been several concentri c rin gs of sto nes surrounding the churc h. 

The datable objec ts found at the sit e are from the 17th- 19th centuri es. A particu larl y irnportant feature 
was the discovery in the sa lvage excavations of a !arge amoun t of co lo ured window gJass presumabl y from 
the church. Painting has survived in part of the mate ri a l. 

In 2000 remain s from the Middle Ages a nd the Yiking Age were fou nd NE of the church, outside the 
sto ne fence . 

The archaeological excavations of 1999- 2000 in the cemetery area o f the medieval church of Hollo la 
also shed new light on the tra nsitio n from prehi story to hi sto ri ca ll y documented times in the Ho llo la 
region. The fi e ldwork gave ten tati ve answers to man y questions, whil e rai s ing a number of new o nes wh ich 
Future studies wi ll hopefu ll y ta ke up. 
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